
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1995 / 2021

Prot. Corr. 04-7/5-10-2021 (26775).

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA per il  servizio di schermatura delle 
postazioni di lavoro, barriere para fiato ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L n. 76 convertito in 
legge 120/2020– Impresa 3UG srl - Spesa EUR 9.728,28 ( IVA 22% inclusa ). CIG ZAF32B1CC2. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che  con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.3.2021 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP) – 2021- 2023 e il Bilancio di previsione 2021- 2023; 

preso  atto  del  perdurare  dello  stato  d'emergenza  legato  alla  diffusione  delle  varianti  del 
Coronavirus e dei relativi provvedimenti governativi adottati; 

valutato  in seguito ad una ricognizione, che si rende necessario procedere all'acquisizione di 
ulteriori schermature protettive a protezione delle postazioni di lavoro destinate al  ricevimento del 
pubblico degli uffici comunali per la tutela della salute;

rilevata pertanto la necessita' e l'opportunita' di disporre l'affidamento del contratto, con la ditta 
3UG  SNC  precedente  fornitore  delle  barriere  parafiato,  in  quanto  il  prodotto  fornito  presenta 
caratteristiche tecniche di elevata qualità,  garantendo  inoltre puntualità e precisione nella fornitura e 
nella posa in opera,  permettendo anche  di mantenere presso gli uffici una continuità degli arredi;

considerato che l’impresa 3UG SNC risulta attiva sul MEPA (Mercato Economico della Pubblica 
Amministrazione);

visto l'art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n, 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  che prevede fino al  31/12/2021 in deroga all'art.  36, 
comma 2 del  d.lgs.  50/2016,  la  modalità  dell'affidamento diretto per i  lavori  di  importo inferiore a 
150.000 euro e per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

appurato che nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilita' di utilizzare la procedura della 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1995 / 2021



Pag. 2 / 3

trattativa diretta la quale si configura come una modalita' di negoziazione,  rivolta ad un unico operatore 
economico,  che puo'  essere avviata  da  un'offerta a  catalogo o da un oggetto generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

    ritenuto pertanto opportuno, avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,   e  procedere  all’affidamento diretto,   ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 lettera  a)  del 
Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L 120/2020, con l'impresa  3UG SNC  di 
Marco Pick & C.  C.F. 01171970310 con sede in Via Primo Maggio 83/B  34074 Monfalcone (GO);

vista l'autorizzazione da parte del direttore del Servizio Prevenzione e Protezione dei Luoghi di 
Lavoro  per  l'impegno  sul  capitolo  n.  00013200  (ACQUISTO  ALTRI  BENI  DI  CONSUMO  PER 
PREVENZIONE E PROTEZIONE - V livello: U.1.03.01.02.999) , per un importo di Euro 9.728,28;

dato atto che si tratta di spesa necessaria per fronteggiare l'emergenza sanitaria;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente anno 
2021 – Euro  9.728,28;

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art. 
1, comma 2 lettera a) del Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L 120/2020, 
per la fornitura di 72 pezzi di barriere para fiato in vetro complete di cornice perimetrale e 
gambe di  supporto in  alluminio  e  morsetti  di  aggancio al  tavolo,   per  un importo di  Euro 
7.974,00 piu'1.754,28 IVA 22% per un totale di Euro 9.728,28  alla ditta 3UG SNC  di Marco Pick 
& C.  C.F. 01171970310 con sede in Via Primo Maggio 83/B  34074 Monfalcone (GO);

2. di procedere alla formalizzazione delle condizioni contrattuali attraverso una procedura 
negoziata tramite lo strumento della  trattativa diretta del  mercato elettronico della  pubblica 
amministrazione  MEPA;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1995 / 2021



Pag. 3 / 3

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Eur 9.728,28;
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

 anno 2021 Euro  9.728,28;
6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.728,28 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00013200 ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER PREVENZIONE E 
PROTEZIONE

02123 U.1.03.01.02.
999

00014 05440 N 9.728,28 2021:9728,28

    

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1995 / 2021



 Atto n. 1995 del 04/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 23/08/2021 12:44:37
IMPRONTA: 4031DFAAAB67C7DA4ACD01B884105AA0CC30B542C0645F3A4E3CB69863D8D211
          CC30B542C0645F3A4E3CB69863D8D2115344D40830CB20B66F024FE2AB2E5636
          5344D40830CB20B66F024FE2AB2E563632345659139CC41B591049893E244A2A
          32345659139CC41B591049893E244A2ADBE46EC54425736A6DDB859A9468D849


